ПРОЕКТ

Я«      » апреля 2018 года
Постановление № __ /__
	Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа «Вуктыл»

В соответствии со статьями 17 и 18 Федерального закона  от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании распоряжения Министерства транспорта российской Федерации Федерального дорожного агентства от 15 августа 2013 г. № 1177-р «Об издании и применении ОДМ 218.3.034-2013 «Рекомендации по технологии очистки, уборки и мойке проезжей части автомобильных дорог и искусственных сооружений в их составе, элементов обстановки и оформления», администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа «Вуктыл» согласно приложению № 1.
2. Утвердить форму Журнала производства работ по содержанию автомобильной дороги общего пользования местного значения (искусственного сооружения) согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. руководителя администрации
городского округа «Вуктыл»                                                                                    О.Б. Бузуляк

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа «Вуктыл»
от «     »________2018 г. № __ /___
(приложение №1)

ПОРЯДОК
Содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа  «Вуктыл»
1. Настоящий Порядок разработан с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере дорожного хозяйства и определяет правила организации и проведения работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа «Вуктыл» (далее - автомобильные дороги), оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог), работ по ремонту автомобильных дорог.
2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:
1) оценка технического состояния автомобильных дорог;
2) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) и (или) сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);
3) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
4) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
3. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, установленном Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27 августа 2009 г. № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».
4. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог, а также с учетом анализа аварийности отдел строительства, дорожного и городского хозяйства администрации городского округа «Вуктыл» разрабатывает сметные расчеты. В целях разработки проектов в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются подрядные организации.
Проекты и (или) сметные расчеты разрабатываются с учетом классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402  «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
5. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:
1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;
2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
6. Утвержденные проекты и (или) сметные расчеты являются основанием для формирования планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Указанные планы утверждаются руководителем администрации городского округа «Вуктыл» или заместителем администрации городского округа «Вуктыл», курирующим дорожную отрасль.
7. На основании утвержденных планов мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог включаются в муниципальную программу городского округа «Вуктыл» «Развитие транспортной системы», утвержденную постановлением администрации городского округа «Вуктыл» от 14 октября 2016 г. № 10/555.
8. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется с привлечением в установленном законодательством Российской Федерации порядке подрядных организаций.
9. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:
1) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;
2) в случаях, когда производство работ приводит к временному ограничению движения транспортных средств по автомобильным дорогам, организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения.
10. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог:
при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств с установкой соответствующих дорожных знаков.
11. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется администрацией городского округа «Вуктыл» в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.
12. Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется администрацией городского округа «Вуктыл» в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.
13. Организация контроля качества и приемка выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
         13.1. Контроль работ по ремонту автомобильных дорог:
1) заказчик дорожных работ контролирует исполнение муниципальных контрактов и осуществляет плановый и внеплановый контроль объемов и качества выполнения работ на объектах ремонта автомобильных дорог;
2) заказчик дорожных работ имеет право самостоятельно осуществлять контроль объемов и качества выполняемых (выполненных) исполнителем работ и предъявлять требования по устранению выявленных недостатков и нарушений;
3) заказчик дорожных работ контролирует:
а) соблюдение технологических параметров при производстве работ по ремонту автомобильных дорог;
б) соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям строительных норм и правил, стандартов, технических условий и других нормативных документов на объектах ремонта автомобильных дорог;
в) соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате строительно-монтажных работ рабочей документации;
г) исполнение подрядными организациями указаний, предписаний, относящихся к вопросам качества выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий и материалов;
д) своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом при ремонте автомобильных дорог.
13.2. Контроль работ по содержанию автомобильных дорог:
1) ответственным за контроль качества выполненных работ по содержанию автомобильных дорог является отдел строительства, дорожного и городского хозяйства администрации городского округа «Вуктыл»;
2) контроль качества содержания и эксплуатации автомобильных дорог осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными  контрактами;
3)   качество работ по содержанию автомобильных дорог оценивается в соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов Российской Федерации и определяется по всем основным элементам автомобильных дорог (земляному полотну, дорожной одежде, искусственным сооружениям и другим элементам);
4)  путем организации контроля соответствия их стандартам, техническим условиям, паспортам и другим документам проверяется качество материалов и конструкций, используемых для работ по содержанию автомобильных дорог. Также проверяется соблюдение правил транспортирования и хранения указанных материалов.

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
 городского округа «Вуктыл»
        от «     »                    2018 г. №    /___
(приложение № 2)

                                                                                                                                                                   ФОРМА
ЖУРНАЛ
производства работ по содержанию автомобильной дороги общего пользования местного значения (искусственного сооружения)
Наименование автомобильной дороги (искусственного сооружения)
Наименование подрядного предприятия
	Ответственный за ведение
журнала Прораб (мастер)
_____________ (подпись)
	В журнале прошито и
пронумеровано
________стр.
	Начат
_______________
Окончен
_______________

Журнал производства работ по содержанию автомобильной дороги общего пользования местного значения (искусственного сооружения)
	Дата
	Погодные условия
	Дорожная обстановка
	Место производства работ
	Наименование работ
	Время производства работ
	Объем выполненных работ
	Машины и механизмы
	Количество занятых рабочих
	Материалы приход/ расход
	Ответственный исполнитель
	Замечания контролирующих лиц, Ф.И.О., должность, дата
	Отметка об устранении отмеченных замечаний           (подпись, дата)

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14